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Un procent de 30% Un procent de 30% 
din noul Altex, deja din noul Altex, deja 
realizat la Motru!realizat la Motru!
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Jale la concursul Jale la concursul 
pentru posturile pentru posturile 
de portar și paznic. de portar și paznic. 
Un singur admis!Un singur admis!
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pulsul zilei

Ziua max. 
120C

Noaptea min. 
40C Fiul cel mare al Fiul cel mare al 

fostului deputat fostului deputat 
Surupaceanu, Surupaceanu, 

strălucește la geografi e! strălucește la geografi e! 
Călin s-a califi cat la faza Călin s-a califi cat la faza 

națională a olimpiadei ,,Terra"națională a olimpiadei ,,Terra"
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CEO, cu un picior în groapă - Contract de CEO, cu un picior în groapă - Contract de 
consultață de 1.000.000 de euro pentru consultață de 1.000.000 de euro pentru 
digitalizare!digitalizare!

»13»13

»8»8

Preotul Nicolae Diaconescu, cetățeanPreotul Nicolae Diaconescu, cetățean  
de onoare al comunei Bengești Ciocadia, de onoare al comunei Bengești Ciocadia, 
împlinește astăzi 100 de ani! Decernareaîmplinește astăzi 100 de ani! Decernarea  
diplomei, fără inițiatorul proiectului

Condamnare pentru Condamnare pentru 
un om de afaceri un om de afaceri 
din Bumbești Pițicdin Bumbești Pițic
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »5»5

          ,,Cooking Adventures In The Nature” ,,Cooking Adventures In The Nature” 
        te premiază de Paște!  te premiază de Paște!  
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†) †) SS. Ioan Climac SS. Ioan Climac 
(Scărarul), (Scărarul), 
abate, Leonard abate, Leonard 
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9253 +0,0098
Dolarul SUA                    4,5975 -0,0078
Gramul de aur                        281.2578  +2.5557
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Păcăliți, fermierii români - protest în 
fața Comisiei Europene!

telefoane utiletelefoane utile

„În dragoste nu e vorba doar des pre poses ie, ci și des pre aprec iere."- Osho„În dragoste nu e vorba doar des pre poses ie, ci și des pre aprec iere."- Osho

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Pentru unii 
mumă, pentru alții ciumă!”

Zicală românescă
 

Fermierii români își 
strigă disperarea, 
de mai mult timp, și 

sunt sătui de lipsa de reacție 
a guvernanților acestei țări 
care-i și a noastră, dar și a 
lor. Miercuri, în Ardeal, au 
ajuns la un gest disperat și 
au aruncat o tonă de lapte, 
nemulțumiți că litrul de lap-
te pleacă de la poarta fermei 
cu 1,4o de lei și se vinde în 
supermarketuri cu mai mult 
de 10 lei. Au aruncat lapte-
le pe jos. În această vreme, 
se importă lapte de proastă 
calitate, fără a fi respectate 
normele Uniunii Europene, 
scutit de taxe vamale din 
Ucraina, dar și la preț de 
nimic din Polonia, unde fer-
mierii primesc subvenții con-
sistente. Fermierii sunt puși 
în situația de a da faliment 
și s-au hotărât ca, în aceste 
condiții, să-și vândă fermele 
de vaci cu lapte. În România 
subvențiile sunt mult mai 
mici, de doar 73 de euro pe 
cap de vacă, iar ministrul 
Agriculturii, Petre Daea, se 
ține de promisiuni pe care, 
deocamdată, nu le onorează. 
El zice că cei 73 sunt sprijin 
direct de la Ministerul Agri-
culturii și că în lunile ianua-
rie-februarie, 2023, s-au dat 
112 milioane de euro ca aju-
tor, față de zero subvenție 
în lunile similare ale anului 
2022. Numai că, dacă anul 

trecut nu au existat subvenții chiar 
deloc, cum pot fermierii să-și susțină 
afacerea și să aibă din ce trăi și din ce 
investi în anul 2023?

Cei de la Cooperativa BOVI SOMEȘ 
au dreptate când susțin că războiul 
din Ucraina le-a creat mari probleme, 
prin creșterea prețurilor la cerealele 
românești și majorarea tarifelor la 
energia electrică și la combustibili.

BLOCAREA VĂMILOR ȘI A PORTU-
LUI CONTANȚA. Din această pricină, 
fermierii anunță că vor bloca vămile 
și Portul Constanța. Un fermier român 
stă cu camionul încărcat în Portul 
Constanța mai bine de o săptămână, 
iar TIR-urile ucrainene vin și se ba-
gă-n față, cu mult tupeu, punându-i 
în dificultate pe fermierii români! 
Acesta-i și moptivul pentru care ei 
amenință cu proteste la Bruxelles, 
întrucât acolo se face politica agrico-
lă comună europeană. În vreme ce la 
București doar se execută ordinele de 
la Comisia Europeană.

PROTESTE ÎN FAȚA COMISIEI EU-
ROPENE. „FERMIERII ROMÂNI MERITĂ 
RESPECT” era titrat pe un banner ce 
a fost afișat miercuri, 29 martie 2023, 
în fața Comisiei Europene de delegația 
Asociației Forța Fermierilor(AFF). „A 
fost ales acest moment deoarece pe 
30 martie are loc o întrunire tehnică 
la nivelul Comisiei Europene pentru 
a discuta recalcularea ajutorului din 
banii europeni pe care urmează să îi 
primească România”, se arată într-un 
comunicat al asociației remis mier-
curi de AGERPRES.

PRIMII ÎN PRIMA LINIE, ULTIMII LA 
BANI.  AFF transmite că fermierii ro-
mâni au fost în prima linie a efortului 
european de a ajuta Ucraina, iar acest 
efort trebuie recunoscut de oficialii 
europeni. „Este momentul să dăm un 

semnal de aici, în capitala Uniunii 
Europene. Fermierii români au făcut 
dacsrificii, au renunțat la venituri și 
marje de profit. Acest efort trebuie 
recunoscut și apreciat”, a spus Gabi 
Corodeanu, membru al AFF.

Motivul deplasării delegației ofi-
ciale a AFF la Bruxelles este urmă-
torul. Decizia inițială, din data de 
20 martie, a fost ca dintr-un buget 
de 56 de milioane de euro, Polonia 
să primească 30, Bulgaria 16(țară 
cu o suprafață agricolă pe jumătate 
cât a României!), iar România doar 
10 milioane de euro! Reprezentanții 
asociației susțin că „suma totală 
este o jignire” pentru efortul făcut 
de fermierii din Estul Europei, iar, 
evident, în defavoarea României.

ION PREDOȘANU

P.S. RISCĂM SĂ PIERDEM 3 MI-
LIARDE DE EURO DIN PNRR! Legea 
privind reforma pensiilor a trecut de 
Senatul României, într-o formă care 
nu ține seama de cerințele Comisiei 
Europene. Dacă nu va fi amendată 
serios în Camera Deputaților, care-i 
și cameră decizională, România va 
pierde sigur 3 miliarde de euro. Și 
asta, din pricină că politicienii ro-
mâni țin cu dinții de pensiile specia-
le, ca și în cazul Prim-ministrului Ro-
mâniei, Nicolae Ciucă, beneficiarul 
a vreo trei pensii speciale și al unui 
salariu baban!(Ion Predoșanu)

Sute de dosare de daună plătite după cutremurele din GorjSute de dosare de daună plătite după cutremurele din Gorj
PAID România - Pool-ul 

de Asigurare Împotriva Dez-
astrelor Naturale a anunțat 
că a plătit deja despăgubi-
rile pentru 437 dosare din 
totalul de 1.384 înregistrate 
până la data de 27 martie 
2023, ca urmare a cutremu-
relor produse în luna februa-
rie, în Gorj.

Primele plăți s-au făcut 
în termen record, la 8 zile 
după producerea primelor 
cutremure de pe 13 februa-
rie. Trebuie spus că pentru 
seismele recente din județul 
Gorj nu este necesar ca vre-
un păgubit să obțină în mod 
individual dovada producerii 
cutremurelor întrucât, prin-
tr-un protocol încheiat cu 
Institutul Național de Cerce-

tare și Dezvoltare pentru Fizica 
Pământului, această dovadă a 
fost obținută și transmisă către 
toți asigurătorii implicați în eva-
luarea daunelor.

„Asigurații nu trebuie să se 
deplaseze sau să se adreseze 
INCDFP pentru obținerea do-
vezilor privind producerea cu-
tremurelor, rapoartele în acest 
sens fiind deja atât în posesia 
PAID, cât și a tuturor asigură-
torilor implicați în gestionarea 
dosarelor de daună. Avem toate 
detaliile necesare și suficiente 
pentru instrumentarea corectă 
a daunelor înregistrate. Conti-
nuăm demersurile de digitaliza-
re și automatizare a procedurii, 
astfel încât proprietarii ale că-
ror locuințe au fost afectate să nu 
fie puși în mod inutil pe drumuri”, 

a explicat Nicoleta Radu, Director 
General al PAID.

I.I.
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CEO, cu un picior în groapă - Contract de consultață 
de 1.000.000 de euro pentru digitalizare!

Lider sindical, șef de organizație liberală
PNL Gorj a transmis un comunicat în care anunță că liderul sindicatului 

Ambulanței Gorj, Cristinel Aldescu, este noul președinte al PNL Albeni.
,,Partidul Național Liberal Gorj continuă să-și întărească echipa și să 

identifice cele mai bune soluții pentru fiecare comunitate în parte.
Cu sprijinul membrilor organizației PNL Albeni, Cristinel Aldescu, a pre-

luat funcția de președinte interimar și va construi în jurul său o echipă 
puternică. De peste 20 de ani, Cristinel Aldescu este în slujba oamenilor ca 
lider de sindicat la nivel local și central. Este născut și crescut în Albeni, 
comunitate cu care nu și-a pierdut niciodată legătura.

Noul președinte al PNL Albeni nu a mai fost membru al niciunui partid 
politic, își dorește să pună umărul la dezvoltarea comunității și consideră 
fondurile europene ca fiind cea mai bună soluție. Partidul Național Liberal 
Gorj este o organizație deschisă tuturor celor care vor să-și aducă aportul în 
dezvoltarea reală a județului nostru și care vor, ca și noi, mai multe fapte și 
mai puțină politică”, a informat Departamentul de Comunicare PNL Gorj.

M.C.H.

MIHAELA C. HORVATH

,,Gorjeanul” a solicitat, 
în baza Legii 544/2001, un 
răspuns din partea Com-
plexului Energetic Oltenia 
cu privire la aceste servicii 
de consultanță, scoase la 
licitație pe vremea în care 
Lăcrămioara Pințea se ocu-
pa de restructurarea CEO și 
de toate demersurile pentru 

* Un ultim ,,tun” dat de Pințea, înainte de demisie

,,Doamna OMV”  din Directoratul CEO, Lăcrămioara 
Pințea, a demisionat în decembrie, dar n-a plecat cu 
mâna goală, ci cu comisionul aferent unui contract de 
un milion de euro pentru consultanță în digitalizarea 
companiei.

înființarea SPV-urilor, dar și 
de ,,transformarea digitală” 
a companiei. 

În general, aceasta s-a 
ocupat  de toate cele de 
trebuință Complexului Ener-
getic Oltenia, în materie de 
consultanță, companie cu un 
picior în groapă și aflată la 
mică distanță de închidere.

Astfel, CE Oltenia răspun-
de că digitalizarea compani-

ei face parte din programul 
de restructurare aprobat 
de Comisia Europeană, plan 
semnat de foștii șefi ai CEO. 

În urma publicării 
anunțului de achiziție a 
serviciilor de consultanță, 
s-au arătat interesate 
opt firme, între care și 
PriceWaterHouseCoopers 
Management Consultants, pe 
scurt PwC, aceeași companie 
care a asigurat consultanța 
și în cazul planului de 
restructurare a CEO, și de 
înființare a SPV-urilor. 

Astfel, tot această firmă, 
PwC, obține încă 4, 4 mili-
oane de lei, fiind alimentată 
periodic de CEO cu astfel de 

contracte, în ultimii ani, dar 
care împarte banii cu alte 
trei firme, subcontractând 

serviciile tocmai obținute 
de la societatea de stat din 
Gorj.
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De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub

Natu
șa
să

pe 
și ingre

desertului, ia

Iarna continuă să-și facă simțită prezența, 
în special în zona montană a județului, 
acolo unde a nins, iar zăpada a fost vis-
colită de vântul extrem de puternic. 

GELU IONESCU                              

În satele de la poalele munților a nins 
chiar dacă pomii sunt deja în mare 
parte înfloriți. Oamenii sunt convinși 

că anul acesta recolta este compromisă, mai 
ales că temperaturile au coborât sub limita 
înghețului, afectând florile pomilor. „La măr 
și cireș doar ce au înmugurit, încă nu-mi dau 
seama dacă și astea au probleme, dar aveam 
niște caiși și piersici care erau o frumusețe 
zilele trecute, când a fost cald. Înfloriseră 
și erau de vis, ca să zic așa, doar că acum 
au picat toate florile. A fost ger noaptea 
și nu a mai rămas nimic în ei. La fel e și 
la corcoduși, dar de ăștia nu ne văităm că 
mai avem țuică de anul trecut și nu ar fi 
o problemă”, a spus un localnic din Crasna. 
Oamenii de abia ies din case de frig, mai ales 
dimineața, iar când ajung afară nu le vine să 
creadă că e iarnă înainte de Paști. „De când 
a început vremea asta rece a mers centrala 
încontinuu, mai rău ca astă-iarnă. Sper să 
nu țină mult episodul ăsta, că la pomi și așa 
ne-a afectat Toată lumea își face griji. O să 
pice toate florile că a fost ger noaptea, pu-
tem spune că a fost ger pentru perioada în 
care ne aflăm, iar ziua a mai bătut și vântul 
cu putere. Vântul ăsta a fost teroare, a fă-
cut mai frig ca iarna. Bine că nu ne-a rupt 
folia la solar cum am văzut că au pățit alții. 
În livezi piersicul și caisul erau deja înfloriți, 
corcodușii la fel, acum dacă ne uităm e ză-
padă pe sub ei. E clar că nu o să mai fie rod 
la toamnă. Doar Dumnezeu ne mai salvează 
că văd că nu mai scăpăm de probleme, dăm 

A nins peste pomii înfloriți!

dintr-una într-alta”, a spus un alt localnic. 
Și în timp ce la poalele munților oamenii 
privesc la grădinile și livezile acoperite cu 
zăpadă, sus, pe Transalpina, la Rânca, iarna 
își arată adevărata față. Și ieri vântul a con-
tinuat să sufle cu putere, viscolind zăpada 
așa cum nu a făcut-o nici în perioada sărbă-
torilor de iarnă. Pe străduțele ce aparțin de 
Primăria Baia de Fier a intervenit toată ziua 
un utilaj care a curățat zăpada, iar pe Trans-
alpina drumarii au scos două sărărițe cu care 
au acționat în permanență. Zona cea mai 
afectată a rămas „Coada Râncii”, acolo unde 
zăpada viscolită a fost troienită pe carosabil, 
pe marginea drumului stratul măsurând și o 
jumătate de metru în unele locuri. La intra-
rea în stațiune, în zona barăcilor unde sunt 
vândute suveniruri și brânzeturi vara, zăpada 
a fost adusă pe șosea de viscolul care făcea 
ca vizibilitatea să fie uneori și de doar câțiva 
metri. „Drumul arată ca iarna, parcă nici 
nu ar veni Paștele. Sunt utilaje, i-am văzut 
pe cei de la Drumuri, dar ce să facă dacă în 
spatele lor vine altă zăpadă adusă de vânt. 
E frumos că ninge, că e totul alb, dar par-
că nu ne trebuia așa ceva acum. Vine totuși 
Paștele, așteptăm Iepurașul, nu pe Moș Cră-
ciun”, a spus unul dintre puținii șoferi care 
s-a încumetat să urce spre stațiune. Vremea 
se va menține rece și în cursul acestei zile 
și de abia apoi va urma o încălzire pentru 
o perioadă care s-ar putea opri la mijlocul 
săptămânii viitoare, când prognozele indică 
un nou episod de „rece”.

Condamnare pentru 
un om de afaceri 
din Bumbești Pițic

Administratorul unei firme din Bumbești Pițic a fost 
găsit vinovat de judecătorii gorjeni pentru acuzațiile de 
evaziune fiscală formulate de procurori. 

Bărbatul a recunoscut și el faptele și, astfel, instanța 
de judecată a pronunțat o sentință care nu îl trimite în 
spatele gratiilor, dar prin care primește o condamnare. 

„Admite cererea de judecare a cauzei potrivit proce-
durii simplificate(…)Condamnă inculpatul Creţoiu Vasile, 
la pedeapsa de 1 an şi 8 luni închisoare pentru săvârșirea 
infracţiunii de evaziune fiscală în formă continuată (6 acte 
materiale)(…). 

Suspendă executarea pedepsei sub supraveghere şi 
stabilește termen de supraveghere de 3 ani. (…) 

Pe parcursul termenului de supraveghere, inculpatul 
va presta o muncă neremunerată în folosul comunităţii în 
cadrul Primăriei Bumbești-Piţic sau Primăriei Novaci, pe 
o perioadă de 60 de zile lucrătoare”, a decis Tribunalul 
Gorj. 

Instanța a dispus și ca inculpatul să achite statului banii 
pe care nu i-a plătit în anii trecuți ca impozite și taxe. 
„Obligă inculpatul la plata sumelor reprezentând obligaţi-
ile fiscale principale, în cuantum de 157 528, cu accesoriile 
aferente calculate potrivit Codului de procedură fiscală, 
până la data achitării integrale a debitului către partea ci-
vilă Statul Român reprezentat de Agenția Națională de Ad-
ministrare Fiscală București - Direcţia Generală Regională 
a Finanțelor Publice Craiova - Administrația Județeană 
a Finanțelor Publice Gorj - cu titlu de despăgubiri civi-
le. Menţine sechestrul asigurător instituit”, a mai decis 
instanța, verdictul nefiind unul definitiv.

 GELU IONESCU
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Jale la concursul pentru posturile de Jale la concursul pentru posturile de 
portar și paznic. Un singur admis!portar și paznic. Un singur admis!
Un singur candidat a 

reușit să treacă de pro-
ba scrisă organizată, 

marți, de Direcția Generală pen-
tru Asistență Socială și Protecția 
Copilului Gorj, pentru ocuparea 
a două posturi de portar și a 
unui post de paznic.

Nu mai puțin de 12 candidați 
au participat la examen, unul 
singur reușind să-l treacă la li-
mită. A obținut 56 de puncte 
din 100, pragul minim de pro-
movare fiind 50. Dacă va trece 
și de interviul din 31 martie, 
candidatul va ocupa postul de 
portar vacant la Complexul de 
îngrijire și asistență Dobrița. 
Contracandidații săi au obținut doar 
4, 6 și respectiv 27 de puncte.

Candidați de... zero puncte!

Celălalt post, de la Complexul de 
recuperare și reabilitare neuropsihi-
atrică pentru adulți „Bîlteni”, va fi 
scos din nou la concurs. Au fost șase 
candidați, toți primind sub 10 punc-
te. Trei dintre ei chiar au dat foile 
de examen goale, fiind notați cu „0 
puncte”. Vacant a rămas și postul de 
paznic de la Complexul de îngrijire și 
asistență Suseni. Cei doi candidați au 
picat cu brio proba scrisă, primind 6 
și, respectiv, 18 puncte. 

Noi concursuri

Dezastru a fost și la concursul pen-
tru ocuparea a cinci posturi de edu-
cator cu studii medii. Au fost zeci de 
candidați înscriși, doar patru reușind 
să promoveze examenul, cel mai 
mare punctaj fiind 67 de puncte. 

În schimb au fost 18 note de zero 
și și două candidate eliminate din 
concurs, pentru că au încercat să co-
pieze. După Paște, instituția organi-
zează noi concursuri pentru ocuparea 
unor posturi de asistent medical și 
infirmiere. 

I.I.

Prim-procuror din Gorj, o Prim-procuror din Gorj, o 
nouă delegare în funcțienouă delegare în funcție

Valeria Ionela Gheju va conduce 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Târgu-Cărbunești și în următoarea 
perioadă.

Decizia a fost luată în unanimi-
tate de voturi de Consiliul Superior 
al Magistraturii, în ședința de marți, 
28 martie. 

„Secţia pentru procurori a Con-
siliului Superior al Magistraturii 
a hotărât delegarea în funcția de 
prim procuror la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Târgu Cărbunești 
a doamnei GHEJU IONELA VALERIA, 
procuror în cadrul acestei unități 

de parchet, începând cu data de 
15.04.2023, până la ocuparea 
funcției prin concurs sau examen, 
în condițiile legii, dar nu mai mult 
de 6 luni”, a decis CSM.

Gheju a ajuns la conducerea 
parchetului din Cărbunești în urmă 
cu aproape un an, după ce procu-
rorul Mugurel Constantin Bîjnea, 
ocupantul postului, s-a transferat 
la Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Gorj. Gheju a activat în trecut la 
Complexul Energetic Oltenia, pe 
postul de consilier juridic.

I.I.

Fișe medicale auto la Fișe medicale auto la 
spitalul din Rovinari. Tarife!spitalul din Rovinari. Tarife!

Fișa medicală auto necesară în 
cazul obținerii sau reînnoirii permi-
sului de conducere poate fi obținută 
și de la ambulatoriul spitalului din 
Rovinari.

„Începând de miercuri, 
29.03.2023, în cadrul Ambulatoriu-
lui Integrat al Spitalului Orășenesc 
«Sfântul Ștefan» Rovinari, se reia 
activitatea de întocmire a fișelor 
medicale auto, grupele I și II. Docu-

mente necesare: carte de identitate 
și adeverință boli cronice, eliberată 
de către medicul de familie”, anunță 
conducerea spitalului.

Gorjenii interesați sunt așteptați 
în fiecare zi, de luni până vineri, în-
tre orele 9:30-12:30.

Tarife: 150 lei - fișa medicală gru-
pa I (A, A1, A2, AM, B, B1 și BE) și 165 
lei - fișa medicală grupa II (C, CE, 
C1, C1E, D, DE, D1, D1E).

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Gândiți-vă la modul în care această perioadă extrem de pozitivă și motivantă 

poate continua să inspire spiritul de echipă și de a primi reciproc. Este cu siguranță 
un moment bun pentru a planifica orice întâlnire. Cu toate acestea, nu permite 
sociabilității să vă împiedice să faceți ocazional o pauză pentru a vă recupera 
calmul, astfel încât să le puteți acorda celorlalți toată atenția voastră.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Fiind așa cum ești, atât de fixat pe aspectul superficial, îți 

este greu să te concentrezi pe chestiuni care au mult mai multă 
importanță și să argumentezi ce ar putea fi acestea sau ce înseam-
nă într-adevăr pentru tine. Mai bine să amâni deciziile importante 
și să te concentrezi în schimb pe a te distra.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Stabilește ce vrei să obții și concentrează-ți energia în cel mai bun 

mod pe care îl cunoști. Nu pierde timpul, pierzându-l cu sarcini diverse. 
În schimb, extinde-ți viziunea și examinează-ți și viața personală, unde 
surprize pozitive sunt pregătite pentru relația ta. Dacă este singur, 
persoanele pe care le întâlniți sunt deosebit de agreabile și atrăgătoare.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Bunătatea nu trebuie să fie întotdeauna sub formă de lucruri 

materiale. Ești deosebit de generos cu aprobarea și dragostea 
pe care le oferi celorlalți, care sunt încurajați de laudele și 
complimentele tale, creând, la rândul lor, o atmosferă plăcută, care 
are și un efect relaxant, pe care o găsești plină de satisfacții.

LEU: 23 iulie – 22 august
În starea de spirit potrivită, există un motiv întemeiat pentru a rămâne 

complet în largul tău și a sărbători felul în care te simți față de ceilalți. 
Înțelegerea pe care o împărtășiți cu colegii și cu cei dragi este plină de 
satisfacții. Nu te lăsa prea purtat, gândește-te la asta ca pe un cadou și arată-ți 
recunoștința asigurându-te că răspunzi amabilitatea celor din jur.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Ai energia și rezistența necesare pentru a începe proiecte la care ai visat 

înainte. Nu încercați să evitați formalitățile sau provocările pe termen lung. 
Dacă mândria ta va fi prea mare, circumstanțele se pot dovedi rapid a fi o 
muncă foarte grea, pe care s-ar putea să nu o consideri atât de ușoară.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Fă-ți timp să reflectezi la experiențele tale recente și să apreciezi 

că îți poți duce viața înainte într-o direcție mai pozitivă. Este timpul să-
ți dezvolți planurile pe care le ai și să le pui în practică nu doar în viața 
personală, ci și în viața profesională. Alți oameni vă înțeleg și vă sprijină în 
acest sens, așa că nu este nevoie ca lucrurile să rămână secrete!

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Toată lumea este prietenoasă și primitoare, ești bine primit de 

oamenii pe care îi întâlnești. Pe partea romantică ceilalți sunt atrași de 
tine, nu lăsa asta să-ți treacă prin cap, altfel orice bunăvoință dispare în 
curând. În schimb, tratați-i pe ceilalți la fel cum vă tratează ei.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Majoritatea lucrurilor în care ești implicat ies bine, orice dificultăți pe care 

le întâlnești sunt nesemnificative. Nu vă asumați prea mult, în schimb puneți 
capăt oricăror preocupări frustrante care au rămas prea mult timp. Eliberează-
te de proiecte sau sarcini pentru care în adâncul tău nu te mai simți angajat. 
Rămâneți flexibil în cazul în care întâmpinați probleme pe traseu.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Totul pare mai ușor decât de obicei la locul de muncă, precum și în viața 

personală, discuțiile tind să-i mulțumească pe toți cei implicați. Îndeplinești fără 
efort orice sarcină care ți se cere și te simți într-o formă excelentă, ai rezultate mai 
bune din toate punctele de vedere. Distrați-vă, rareori sunteți atât de bine plasați să 
profitați de astfel de condiții benefice.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Condițiile promițătoare câștigă în relațiile tale existente. Găsiți că 

interacțiunile cu cei apropiați vă inspiră și vă îmbogățesc înțelegerea. Cu 
toate acestea, nu vă gândiți doar la beneficiile pe care vi le aduc aceste 
conexiuni, ci străduiți-vă să interacționați și la nivel emoțional.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ești deschis și prietenos cu toată lumea, ceea ce îi face să te aprecieze 

și chiar dacă ai fost anterior dezamăgit de cineva, vei putea să treci peste 
problemele din trecut. Încercați să construiți pe aceste relații bune și să le 
aprofundați, iar ele pot fi de mare importanță pentru tine în viitor și pot 

aduce o contribuție pozitivă la ceea ce vrei să obții.

HOROSCOP

30 Martie 202330 Martie 2023

Vineri, 25 martie 2023, preșcolarii de la 
Grădinița cu P.P. Nr 1 Târgu-Jiu au desfășurat 
acțiunea ,,Cea mai frumoasă grădină cu flori ”, 
activitate ce face parte din Proiectul ,,Ajută-mă 
să pot singur!” în colaborare cu Agenția pentru 
Protecția Mediului Gorj reprezentant Cristina Mer-
fu și Biblioteca Vladimir. Bucuria s-a citit pe zam-
betul celor mici încă de la prima ora a dimineții  
când au fost antrenați în activitate prin asculta-
rea  poveștii ,,Ce se întâmplă sub pământ?” sub 
îndrumarea doamnei bibliotecar Anișoara Bocai și 
a unor cântecele cu mesaj ecologic coordonați de 
prof. înv. preșcolar Ramona Popescu.

,,Ajută-mă să pot singur!”
,,Am realizat acest proiect în dorința de a in-

sufla copiilor dragoste pentru natură spre a trăi 
într-un mediu, plăcut  și cât mai sănătos. 

Ce poate fi mai  frumos decât să petrecem 
timp în natură, împreună, și să contribuim la 
întreținerea spațiilor verzi! ” precizează coor-
donatorul acțiunii prof. înv. preșcolar  Ramona 
Pavel.

Printre emoţii şi zâmbete, coordonați de edu-
catoarele de la grupă și sub privirile mândre ale 
părinților, copiii au demonstrat că s-au pregătit 
cu pasiune și seriozitate pentru o frumoasă eco-
acțiune. Copiii au primit fiecare câte o floare, 
urmând să o planteze și să înfrumusețeze astfel 
grădina care s-a transformat într-un un spațiu am-
biental colorat și vesel. Preșcolarii au ajutat la 
curăţarea şi întreţinerea spaţiilor grădiniței, plan-
tând şi întreţinând cultura nouă (ghivece, puieţi, 
răsaduri) folosind unelte specifice (sapă, greblă, 
hârleţ, coşuri, ghivece, stropitori, seminţe, pu-
ieţi, răsaduri).

Activitatea preșcolarilor face parte dintr-un 
proiect educaţional ce are ca scop cultivarea in-
teresului copiilor față de protejarea mediului în-
conjurător și necesitatea adoptării unui compor-
tament eco-civic față de natură.

,,Educație pentru mediu - una dintre direcțiile 
principale din sistemul de învățământ, este o mo-
dalitate de influențare a sentimentelor copiilor, 
a conștiinței, a opiniilor și ideilor acestora. Copiii 
simt nevoia de a comunica cu natura. Ei învață 
să iubească natura, să observe, să empatizeze, 
să înțeleagă că Pământul nostru nu poate exista 
fără plante. 

Cu siguranță vor reveni cu astfel de acțiuni în 
care copii, părinți, educatori, să fim parteneri”, 
a declarat directorul Grădiniței cu P.P. Nr 1 Clau-
dia Burci.

M.P.

Mii de bugetari sunt pe lista creșterilor 
salariale și sporuri. Este vorba despre  
angajaţi ai Agenţiei de Plăţi şi Interven-

ţii în Agricultură (APIA), dar și despre cei care se 
ocvupă de proiectele europene pentru agricultu-
ră. Proiectul este discutat astăzi de aleşii din Co-
misia de muncă şi Comisia pentru agricultură din 

Cresc salariile unor bugetari
Camera Deputaţilor. Sunt discutate majorări de 
salarii pentru angajații de la APIA, dar și pentru 
cei care se ocupă de proiecte europene pe agri-
cultură. Majorările salariale ar urma să fie între 
10 și 15 procente și ar urma să fie și sporuri adop-
tate în proiectul de ieri.

M.C.H.
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Scoarța - Sat european de tineret 2023Scoarța - Sat european de tineret 2023
Guvernanța programului European Youth Village 
(Asociația pentru Dezvoltare Activă și Go Free – 
Asociația pentru Sprijinirea Societății Civile) acor-
dă, anual, începând cu anul 2020, titlul de „Sat Eu-
ropean de Tineret”. 

Titlul este oferit de către Guvernanță sa-
telor sau comunelor care își doresc ca prin 
acest program, apolitic, să facă o schimba-

re în comunitatea lor. Pe parcursul anului în care vor 
purta acest titlu, toate activitățile, proiectele, eve-
nimentele sau acțiunile ce vor fi organizate la nivel 
local vor urmări să crească participarea tinerilor și a 
autorităților în vederea rezolvării unor probleme sau 
nevoi ale tinerilor din comunitate, cât și îmbunătățirii 
unor aspecte care-i vizează în mod direct pe tinerii 
din mediul rural. Prin participarea în program, tinerii 
devin mai conștienți de resursele de care dispun, mai 
vizibili și pregătiți să acționeze strategic în direcția 
unei schimbări pe care și-o doresc la nivel local, 
național, european.

Un Grup de inițiativă al tinerilor din Comuna 
Scoarța, județul Gorj, au depus candidatura în vara 
anului 2022, iar la data de 4 decembrie 2022, înce-
pând cu ora 12:00, la Căminul Cultural Scoarța, au 
lansat oficial programul Scoarța – Sat European de Ti-
neret 2023, iar Scoarța a fost una dintre cele cinci co-
mune câștigătoare. În acest an, titlul de Sat European 
de Tineret 2023, a mai fost câștigat de încă de patru 
comune: Ciucsângeorgiu (jud. Harghita), Hălăucești 
(jud. Iași), Dumbrava (jud. Prahova) și Panaci (jud. 
Suceava). Pe parcursul anului 2023, în comunele care 
vor purta acest titlu, toate inițiativele, evenimentele 
sau acțiunile ce vor fi organizate la nivel local vor ur-

Fără să știe
că știu
credeam c-am supt la țâța mamei
partea mea de cer
dar cu uimire mai conjug
și-acum verbul-sper
printre cuvinte albe 
hrănite ca păsările pe cer
cu faguri de miere și flăcări de uitare
zăresc sub pleoape obosite la capăt de somn:
pe-o masă lungă cu picioare șchioape
un câine alb dansând de frica morții cu aripi 
închiriate,
întunericul cu ochiul de foc înfipt în spate
mă arde, înlănțuindu-mi aproapele-n departe
simt și mă doare
mușcătura timpului perfid cu dinții de lapte
hrănindu-se din șatra mea de vise și gânduri 
nomade
....................................................
nu știu să înot, îmi zic cu buzele arse,

m-aș arunca în primul val nebun de iubire
oprindu-mă într-o poveste
să pot asculta muzica lumii îmbrățișând tandru
râsul copiilor care știu să iubească
fără să știe
că știu...

Marieta Căprăruși
Vol, Fractali- Cenaclul Columna.

mări să crească participarea tinerilor și a autorităților 
în vederea rezolvării unor probleme sau nevoi ale ti-
nerilor din comunitate. Tinerii vor fi sprijiniți de co-
munitatea programului European Youth Village prin 
activități de mentorat, traininguri și ateliere pentru 
membrii grupului de inițiativă a tinerilor, atât în ceea 
ce privește mobilizarea și activitatea altor tineri din 
comunitate, cât și în accesarea finanțărilor pentru 
activitățile planificate în sat. Unul dintre membrii 
Grupul de inițiativă ne-a precizat că dorința lor este 
de a face Comuna Scoarța un mediu cât mai prietenos 
cu tinerii și cu mediul, folosind activități diversificate 
de educație non formală de calitate, punând accent 
pe crearea competențelor lingvistice și de digitalizare 
a informației. Au în program și activități sportive dar 
acum se concentrează pe organizarea unui festival de 
tineret, pentru că în acest an este „Anul european al 
tineretului” și un festival al diversității în care vor 
fi celebrate minoritățile etnice și religioase. Grupul 
de inițiativă al tinerilor din Comuna Scoarța, în cola-
borare cu Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina 
Maria” - Filiala Județului Gorj „Tudor Vladimirescu”, 
au organizat duminică, 26 martie 2023, o activitate 
comună care s-a desfășurat la Căminul Cultural „Pom-
piliu Marcea”. 

Din partea Filialei Gorj au participat doamna Pro-
fesor dr. Elena Cornoiu (vicepreședinte), medic spe-
cialist Cornoiu Cristina (membru) și domnul col. (rtr.) 
Gheorghe Bușe (secretar executiv), iar de la Subfiliala 
Scoarța, domnul primar Ion Stamatoiu (președinte de 
onoare) și doamna profesor Popescu Ionela Cornelia 
(membru). Activitatea, denumită „Educația pentru 
sănătate” a avut următoarele puncte pe ordinea de 
zi: 1. Prezentarea Cabinetului de Planificare Famili-
ală din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgu 
Jiu; 2. Rolul și importanța familiei în societatea româ-
nească contemporană; 3. Reguli morale și comporta-

mentale; 4. Importanța vaccinării HPV; 5. Principii de 
alimentare sănătoasă; 6. Discuții. 

Domnișoara Cornoiu Cristina, a făcut o scurtă in-
formare despre Cabinetul de Planificare familială ce 
funcționează în cadrul Spitalului Județean de Urgență 
Târgu-Jiu, situat în strada Progresului, nr. 18. „Per-
sonalul încadrat la Cabinetul de Planificare familială 
încurajează întemeierea familiei: eliberează, con-
tra cost, certificate medicale prenupțiale. Cuplurile 
care doresc să se căsătorească sunt consiliate să în-
ceapă demersurile pentru efectuarea investigațiilor 
medicale necesare eliberării certificatelor medica-
le prenupțiale cu aproximativ două săptămâni în-
aintea oficierii cununiei civile. Pentru efectuarea 
investigațiilor medicale în cadrul Spitalului Județean 
de Urgență Târgu-Jiu este suficientă o singură zi lu-
crătoare. Certificatele medicale prenupțiale elibera-
te au o valabilitate de 24 de ore pentru a fi depu-
se la Oficiul stării civile, în localitatea în care are 
domiciliul oricare dintre cei doi parteneri, oficierea 
cununiei civile efectuându-se într-un interval de 10 - 
14 zile calendaristice. Investigațiile medicale pe care 
partenerii trebuie să le efectueze în vederea eliberă-
rii certificatelor medicale prenupțiale sunt: analize 
de sânge pentru detectarea infecției cu HIV și a sifili-
sului; radiografie cardiopulmonară pentru detectarea 
TBC pulmonar (femeile însărcinate au contraindicație 
pentru radiografia cardiopulmonară (acestea vor adu-
ce o adeverință de la medicul de familie sau un bule-
tin ecografic obstetrical de la medicul de obstetrică-
ginecologie pentru a face o dovadă cât mai recentă 
a sarcinii, specificându-se obligatoriu vârsta sarcinii; 
femeile care nu pot face o astfel de dovadă vor bene-
ficia, în baza chitanței achitate la Fișierul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-Jiu, de consult de obste-
trică ginecologie care să ateste acest fapt); consult 
psihiatrie care să determine dacă partenerii sunt apți 
psihic în vederea căsătoriei. Consultația la Cabinetul 
de Planificare familială este gratuită, fiind necesară 
doar cartea de identitate. 

În același timp, personalul Cabinetului acordă 
asistență medicală ambulatorie, asigurând servicii 
de: consiliere individuală și consiliere a cuplului cu 
privire la identificarea nevoilor legate de sănătatea 
reproducerii; prevenție a infecțiilor cu transmite-
re sexuală; planificare a sarcinilor în momentele 
dorite din viață; alegerea metodei potrivite privind 
contracepția feminină și masculină; consiliere a cu-
plurilor cu probleme de fertilitate; consiliere pre-
gravidică, în timpul sarcinii și postpartum, precum și 
consiliere în menopauză. Contracepția are un istoric 
îndelungat. Controlul voluntar al fertilității deține un 
rol major în societatea modernă. Controlul eficient al 
reproducerii este esențial pentru capacitatea feme-
ii de a-și îndeplini obiectivele personale dincolo de 
abilitatea de a procrea. Creșterea rapidă a populației 

umane în acest secol pune în pericol supraviețuirea. 
Potrivit unor studii de specialitate, dacă se menține 
rata actuală de natalitate, populația globului se va 
dubla în 40 de ani, iar populația țărilor subdezvoltate 
se va dubla în mai puțin de 20 de ani. Pentru indi-
vid și pentru întreaga planetă, se impune utilizarea 
mijloacelor eficiente de prevenire a sarcinii, implicit 
asigurându-se și prevenția infecțiilor cu transmitere 
sexuală.  Scopul principal al planificării familiale este 
îmbunătățirea calității vieții, planificarea familială 
încadrându-se astfel în prevenția primară, specifică 
medicului de familie, fiind de fapt prevenția unei sar-
cini nedorite”. Domnișoara medic a continuat să pre-
cizeze că acest Cabinet de Planificare familială este 
implicat în multiple activități de educație sanitară și 
aduce mulțumiri conducerii Spitalului Județean de 
Urgență Târgu-Jiu, reprezentată de managerul Dumi-
tru Vienescu, care a sprijinit încheierea Parteneria-
tului educațional „Educația sanitară în învățământul 
preuniversitar gorjean”, cu Colegiul Național „Spiru 
Haret” Târgu-Jiu și Inspectoratul Școlar Județean 
Gorj, pentru intervalul 2020-2024. Deasemenea, tâ-
năra medic din Târgu Jiu, pentru a oferi și tinerilor 
din mediului rural oportunitatea de a beneficia de 
educație sanitară, a efectuat activități educative la 
Școala Gimnazială „Antonie Mogoș” Bălești-Ceauru și 
Bălești-Cornești, publicând articole de specialitate 
în revista „Școala Gorjeană” și în presa locală, dar 
a oferit și interviuri pe teme medicale în cadrul unor 
emisiuni televizate. „Vă așteptăm cu profesionalism 
la Cabinetul de Planificare familială”, a încheiat 
domnișoara medic Cristina Cornoiu. Participanții au 
manifestat interes și deschidere pentru problemele 
supuse atenției, au adresat întrebări specifice vâr-
stei, preocupărilor și statusului social. Domnul primar 
Ion Stamatoiu s-a arătat preocupat de problematica 
privind educația sanitară a comunității pe care o con-
duce, inițiind, organizând și monitorizând interesante 
activități cu și pentru tinerii Comunei Scoarța. 

Activitatea s-a încheiat cu promisiunea unei cola-
borări îndelungate între tineretul comunei Scoarța și 
domnișoara medic Cristina Cornoiu.

GIGI BUȘE  



Joi, 30 Martie 2023Joi, 30 Martie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»88 actualitate, pactualitate, 

Investitorul de la Motru lucrea-
ză la foc automat. Deși lucrările 
au început de puțin timp, Altex 
grăbește realizarea investiție deoa-
rece dorește că în șase luni sa taie 

Un procent de 30% din noul Altex, Un procent de 30% din noul Altex, 
deja realizat la Motru!deja realizat la Motru!

panglica la noul centru comercial al 
orașului.

Altex a fost, de altfel, primul 
investitor căruia i s-a eliberat o 
autorizație de construcție, în muni-

cipiul Motru, pe anul 2023. Investiția 
se creionează pe 2000 de mp, pe 
strada Teilor, din Motru. 

Lucrările au o valoare de peste 6 
milioane de lei. 

Investiția va cuprinde 60 de locuri 
de parcare, două stații de încărcare 
electrice și un spatiu care va fi închiriat 
PEPCO.

A.S.

Zi aniversară pentru preotul Ni-
colae Diaconescu, prilejuită de îm-
plinirea venerabilei vârste de 100 de 

Preotul Nicolae Diaconescu, cetățean de onoare al 
comunei Bengești Ciocadia, împlinește astăzi 100 de 
ani! Decernarea diplomei, fără inițiatorul proiectului

ani. 
În cinstea sărbătoritul, primarul 

comunei Bengești Ciocadia, alături 

de alte câteva oficialități, va înmâna 
preacucernicului părinte diploma de 
cetățean de onoare al comunei. 

Acest titlu onorific se acordă în 
urma unui proiect de hotărâre depus 
în cadrul Consiliului Local Bengești 
Ciocadia de către echipa PNL, iar 
votul a fost în unanimitate pentru 
acordarea acestui titlu. 

Deși festivitatea de decernare 
a acestui titlu se va desfașura într-
un cadru restrâns, la locuința fiicei 
părintelui Diaconescu, acolo unde 
acesta locuiește în prezent, prima-
rul ar fi refuzat să invite la ceremo-
nie pe inițiatorul proiectului, care ar 
fi trebuit să fie nelipsit de la acest 

eveniment. 
,,Este regretabil faptul că și la un 

astfel de eveniment, primarul comunei 
rămâne plin de ură și resentimente, lu-
cru incompatibil cu funcția ce o deține. 
Având în vedere dubla semnificație a 
evenimentului, nu pot decât să felicit, 
pe această cale, pe părintele Nicolae 
Diaconescu și să-i transmit toate gân-
durile bune, admirația și recunoștința 
mea, alături de tradiționala urare ,,La 
multi ani!” ", a transmis consilierul lo-
cal liberal Marian Florin Mocioi. De al-
tfel, alesul local liberal este cel care a 
solicitat ca preotul să primească o ast-
fel de distincție.

A.S.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Călin Surupaceanu 
este elev în 
clasa a cincea la 

Colegiul Național ,,Tudor 
Vladimirescu” din Târgu 
Jiu. Este cel mai mare 
dintre fiii fostului deputat 
Mugurel Surupăceanu, un 
copil cuminte și un elev 
strălucit. 

A dovedit asta prin 
calificarea la olimpiada 
de geografie ,,Terra" faza 
națională, doar doi elevi 
ai CNTV reușind aceasta 
performanță. Celălalt elev 
calificat este Sbora

Ioan David, de la clasa a 
șaptea.

Profesorii coordonatori 
și elevilor calificați sunt, 
potrivit CNTV, Maria Spînu 
și Vasile Zaharia. 

A.S.

Fiul cel mare al fostului deputat Surupaceanu, 
strălucește la geografie! Călin s-a calificat la 
faza națională a olimpiadei ,,Terra”
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Fenomenul depopulării mediului rural din România, cu unele aspecte din Comuna Căpreni, GorjEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Fenomenul depopulării mediului rural din România, cu unele aspecte din Comuna Căpreni, Gorj

În ultimii douăzeci şi cinci de ani, comuna Căpreni s-a depopulat În ultimii douăzeci şi cinci de ani, comuna Căpreni s-a depopulat 
apreciabil, cu peste 800 de locuitoriapreciabil, cu peste 800 de locuitori
Fenomenul depopulării mediului rural din 

România este unul care poate fi privit şi 
analizat mai bine printr-o raportare la si-

tuaţii concrete, iar, cu acest prilej, vom evidenţia 
modul cum se manifestă acest fenomen îngrijoră-
tor într-una dintre comunele gorjene cele mai in-
teresante şi mai dinamice ca ritm de dezvoltare, 
având la timona sa cel mai longeviv primar din din 
Gorj şi poate printre cei mai longevivi din ţară, 
domnul Emilian Cătănoiu, un gospodar desăvârşit 
şi un mare iubitor de sat şi de cultură! Din punct 
de vedere administrativ, COMUNA CĂPRENI este al-
cătuită din satele: Aluniş, Brăteşti, Bulbuceni, Că-
preni (reşedinţa), Cetatea, Cornetu, Dealu Spirei şi 
Satu Nou. Este situată în sud-estul Gorjului, pe va-
lea râului Amaradia, în zona considerată colinară, 
o zonă de trecere spre câmpie, cu un relief consti-
tuit şi din culmi care despart satele componente și 
teritoriul administrativ al comunei Căpreni de alte 
comune învecinate. 

Unele documente istorice fac referiri la existen-
ţa satelor în această zonă cu mult înainte! 

Putem spune că prin aşezarea sa geografică, te-
ritoriul comunei Căpreni este situat pe un podiș pie-
montan străbătut de unele văi paralele, zona având 
un climat blând, cu veri ploioase şi cu temperaturi 
medii în care apar unele influențe ale păturilor de 
aer ceva mai rece care vin de la nord înspre sud. 
Agricultura din comună se raportează la o suprafa-

ţă de aproximativ 1331,5 ha teren arabil, practi-
cată de către mici fermieri, ca urmare a aplicării 
legilor fondului funciar, prin cultivarea cerealelor 
și a plantelor furajere. Creşterea animalelor este o 
activitate cu adânci rădăcini în trecutul localităţii, 
constituind un domeniu care valorifică potenţialul 
floristic al păşunilor în suprafaţă de 1.117 ha, ca şi 
o mare parte din produsele agricole necesare. Se 
pare că apicultura a fost odinioară şi pe alocuri mai 
este o ocupaţie de bază a unor locuitori pasionaţi şi 
foarte interesaţi, deţinători a peste 1000 de familii 
de albine care reprezintă baza meliferă a comunei, 
având ca sursă păduri de salcâm, de tei şi plan-
te din flora spontană. În comună există un Centru 
de sănătate care arondează următoarele comune: 
Dănciulești, Hurezani, Căpreni, Cruşeţ şi Stejari. În 
comună, de o bună bucată de vreme, se desfăşoară 
şi activităţi de morărit și de confecționat bolțari, 
unele activități de comerț, legate de desfacerea 
produselor alimentare și a produselor nealimenta-
re, a materialelor de construcții și a unor produse 
farmaceutice. Cu ani în urmă, pe aceste melea-
guri s-au efectuat şi descoperiri arheologice care 
arată că pe teritoriul comunei au locuit oameni 
încă din perioada dacică şi daco-romană, dacă 
nu chiar cu mult înainte de vremea geto-dacilor. 
Unele documente istorice fac referiri la existenţa 
satelor în această zonă cu mult înainte de secolul 
al XV-lea, existând condiţii naturale şi economice 
care s-au dovedit întotdeauna favorabile vieţii şi 
activităţii oamenilor vremii. După cum se deduce 
din înscrisuri mai vechi şi din documente oficia-
le, între anul 1835 şi până la începutul secolului 

al XX-lea, prin sporul natural, populaţia localităţii 
s-a înmulţit cu peste 30%, ajungându-se în scurtă 
vreme la o densitate medie care a fost apreciată 
ca fiind între 80 şi 100 de locuitori pe km pătrat. 
Se pare că în secolul al XX-lea s-a înregistrat un 
ritm de creştere a populaţiei mult mai lent faţă 
de cel din secolul al XIX-lea, fapt care se explică 
prin migrarea unei părţi a populaţiei spre anumite 
zone industriale din ţară. După anul 1912 şi până în 
anul 1965, creşterea numărului locuitorilor a fost 
în legătură cu elementele specifice ale dezvoltării 
social-economice, pentru că în anul 1966, popula-
ţia cu domiciliul stabil în comuna Căpreni se cifra 
la 2.150 de locuitori, iar în anul 1975 era de aproa-
pe 2.512 locuitori. Comparativ cu nivelul din anul 
1975, faţă de anul 1966, se înregistrează o creş-
tere demografică de 11%, un lucru important care 
plasează comuna Căpreni în dinamica unei creşteri 
demografice substanţiale la nivel de ţară la vremea 
respectivă. În aceeaşi perioadă s-a produs o creşte-
re mai pronunţată a numărului locuitorilor bărbaţi, 
deci, de sex masculin, iar dinamica diferenţiată a 
ponderii locuitorilor pe sexe a dus la modificarea 
structurii populaţiei, cu substanţiale şi semnifica-
tive schimbări în raport cu situaţia consemnată la 
recensământul efectuat în data de 15 martie 1966. 
În acest fel, în anul 1966, populaţia feminină care 
deţinea 58% din totalul populaţiei, în anul 1975 era 
în jur de 52,5%, pe când populaţia de sex masculin 
cunoştea o creştere evidentă de la 42% în anul 1966 
la 47,5% în anul 1975. În perioada respectivă s-a 
constatat că un echilibru relativ care era diferenţi-
at pe sexe, nu reprezenta efectul unor măsuri ale 
decidenţilor pentru a dirija mişcarea naturală sau 
pendularea migratorie a populaţiei, ci, constituia 
rezultatul unei evoluţii naturale, concretizată prin 
mariajul femeilor care aveau bărbaţii cu domiciliul 
în afara localităţii, în cadrul unui proces facilitat 
de evoluţia economică accelerată. 

Populaţia a scăzut de la 2810 locuitori în anul 
1992, la 2011 persoane în 2020

Pe baza datelor recensământului din anul 2011, 
populaţia comunei Căpreni se cifra la 2.233 de 
locuitori, deci, un rezultat în scădere faţă de cel 
înregistrat la recensământul din anul 2002, când 
fuseseră consemnaţi 2.563 de locuitori, iar dintre 
aceştia, 97,93% sunt români, iar pentru 1,98% din-
tre locuitori, nu este cunoscută apartenenţa etni-
că. Sub aspect confesional, marea majoritate a lo-
cuitorilor s-au declarat ortodocşi, aproape 97,52%. 
Pentru 1,98% din populație, apartenența confesio-
nală nu este cunoscută. Din documentele oficiale 
se reţine faptul că în comună se află 893 de familii 
ale populaţiei şi 1.249 de locuinţe. În cele ce ur-
mează, subliniem faptul că după 1991, se constată 
o scădere, de la un an la altul, a numărului po-
pulaţiei localităţii, ceea ce confirmă ipoteza privi-

toare la depopularea mediului rural din Gorj, deci, 
şi a comunei Căpreni, unde populaţia a scăzut de 
la 2810 locuitori în anul 1992, la 2233 persoane în 
2011 şi la 2042 persoane la 1 ianuarie 2018, în ca-
drul unui proces care s-a accentuat şi se continuă şi 
astăzi! Analiza statistică permite constatarea fap-
tului că în ultimii douăzeci şi cinci de ani, comuna 
Căpreni s-a depopulat apreciabil, cu aproape 800 
de locuitori, de la 2805 locuitori în anul 1992 la 
2526 locuitori în anul 2002, iar în ultimul deceniu, 
cu aproape 300 de persoane, în medie, cu aproxi-
mativ 33 de persoane anual, între 2015-2017, în 
pofida faptului că şi în această comună, ca şi în 
celelalte două, Bustuchin şi Hurezani, de pe Valea 
Amaradiei, pe care le-am supus analizei, încă se 
desfăşoară activităţi economice importante în do-
meniul extracţiei petrolului. În final, să spunem că 
factorii care influențează dinamica populației sunt 
speranța de viață, rata fertilității, urbanizarea și 
migrația, iar, declinul mediului rural este un proces 
inevitabil, generat de tranziția societății umane de 
la economia agrară la cea urban-industrială, apoi 
la cea bazată pe cunoaștere, în general cu bene-
ficii nu întotdeauna pozitive. România însă este 
un caz aparte în care depopularea rurală nu are 
loc în favoarea urbanizării interne, ci a migrației 
internaționale, mai ales că în Europa se estimea-
ză că unele țări vor pierde chiar și peste 15% din 
populație până în 2050, iar România este una din 
ele! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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POMPILIU MARCEA – 38 de ani de la asasinarea sa (III)POMPILIU MARCEA – 38 de ani de la asasinarea sa (III)
Convins că e predestinat, că 

fără el dispare țara, în nume-
le căreia comite sacrificarea 

atîtor oameni admirabili, el e de bună 
credință.” Foarte interesante, dicuțiile 
ample, pe varii teme, la care sunt 
antrenați pacienții, conferă romanului 
un caracter absolut reflexiv, ceea ce, 
de fapt, remarcă și dr. Dincă, care-l 
întâmpină pe vechiul amic cu repli-
ca:”- Adrianule, repetă Tudor, cred că 
sîntem prea abstracți ceea ce nu pro-
bează deloc, în treacăt fie spus, că 
sîntem și inteligenți, adică eficienți; 
abstracția e mai mult o metodă decît o 
virtute. Să fim puțin mai tereștri! Îți 
vin cu o scenă dintr-o familie primiti-
vă.” Se discută despre ”Literatura ca 
mitomanie, ca ficțiune perversă, ca 
balivernă scornită de minți uneori ob-
sedate de sex, de hipersexualism, o 
compensație a hiposexualismului”. 
Precum și despre ”educarea omului 
nou etc. Ceea ce teoretic, este exce-
lent. Dar numai teoretic și numai pen-
tru insul evoluat”: ”Și-apoi noi sîntem 
la început, zidim ceva nou, dar nu cu 
aceleași cărămizi anacronice și, chiar 
dacă o vreme putem pierde, cîștigul 
ulterior va fi enorm.” Desigur, teza 
”omului nou” aflată în documentele 
programatice ale partidului și statului 
comunist, împărtășită de Adrian Iones-
cu, este enunțată astfel:” –Fără ținta 
omului nou, superior, orice cuceriri 
sînt derizorii. El, omul nou, va fi cea 
din urmă și adevărată cucerire.Și cînd 
se vor crea toate condițiile, acest om 
va apărea: strălucitor, frumos, superb! 
De altfel greșiți ignorînd ivirea, de pe 
acum, a atîtor  germeni dătători de 
speranțe, atîtea exemplare umane 
splendide! Vă luați, cred, mai degrabă 
după literatură decît după realitate.” 
Teză întîâmpinată de părintele Venia-
min astfel: ”Revin la avantajele religi-
ei, (…) Fără religie, omul e o fiară.”  
Dar internații sunt antrenați și în 
discuții mai terestre, despre ”câini sau 
pisici” bunăoară, cu păreri pro și con-
tra, temă față de care naratorul 
mărturisește că ”rămîn un iremediabil 
caninocid și vreau salvarea omucidu-
lui!”… ”Și cam acesta era stilul 
discuțiilor noastre, consemnează po-
vestitorul. Ne erau suficiente prin ele 
însele, nu prin cine știe ce preteții 
descoperitoare. Eram oameni lucizi 
fără infatuarea omniscienților, a dicta-
torilor de conștiințe.  Autorul face loc 
unor interesante întâmplări istorice, 
fapte sociale și politice, personalități 
ale Galapagosului (și Cordiliei) de ieri 
și de azi, în general dezbate ”proble-
matica națională” a Republicii Socia-
liste Galapagos, de parcă ar vorbi des-
pre istoria românească mai veche sau 
mai nouă, desigur în cheia unei evi-
dente specificități aluzive (doar avem 
a face cu un “roman a clef”). Dar fără 
putință de tăgadă sunt referirile la 
fapte și întâmplări din viața scriitoru-
lui Pompiliu Marcea. Alegem din angre-
najul mărturisirii gazetarului și litera-
tului Rinaldo Jesus (alias autorul) două 
indelebile și indimenticabile ”episoa-
de”, reactualizând totodată contextul 
cu proba documentului inamovibil: re-
plica dată unui critic literar sovietic și 
implicarea în ”scandalul” apariției vol 
IX din Publcistica eminesciană, care a 
stârnit reacția șefului cultului evreiesc 
în România, rabinul Moses Rosen. 
Amintim, mai întâi,că în 1983 (când 
era gata de tipar și vol X din Eminescu-

Opere), în ‘’România literară’’, uni-
versitarul Pompiliu Marcea ia atitudine 
împotriva criticului sovietic Pimen Bu-
ianov care în articolul ’’Cu pumnii îm-
potriva adevărului’’, publicat în ’’Lite-
raturnaia Gazeta’’, critica aspru 
trilogia românească ‘’Pumnul și pal-
ma’’ a lui Dumitru Popescu apărută la 
Editura Eminescu (1980-1982)’’, în 
privința evocării ’’tendențioase’’ a 
unor aspecte româno-ruse.  Pompiliu 
Marcea reproșează în articolul ’’Cu 
foarfecele împotriva adevărului’’ (pu-
blicat în paralel cu articolul criticului 
rus, pe două pagini de revistă), ’’cas-
cada de neadevăruri, invective și eti-
chetări denigratoare, de o gravitate 
excepțională’’ care ’’eludează cu 
desăvîrșire conținutul de idei și 
semnificațiile romanului și construiește 
după bunul său plac o imagine falsă, 
denaturată despre carte, pe care apoi, 
cu degetul ridicat în sus, mînios și 
amenințător , o combate înverșunat’’, 
într-un ’’atac lipsit de responsabilitate  
și onestitate elementară, de natură să 
împieteze asupra relațiilor, atît de cor-
diale, principiale și tovărășești dintre 
scriitorii celor două țări’’ (regretatul 
profesor gorjean V. Andrițoiu compara 
gestul de mare curaj al lui Marcea cu 
acela făcut de Arghezi prin publicarea 
în 1943  a pamfletului ‘’Baroane’’, în 
care poetul îl batjocorea, făcându-I cu 
’’cu lături și oțet’’, cum se spune, pe 
gauleuiterul  Germaniei hitleriste la 
București, fapt pentru care poetul va 
fi internat în Lagărul de deținuți poli-
tici de la Tg-Jiu, în perioada 2 octom-
brie – 20 decembrie 1943). Replica po-
lemică data criticului rus îi sporește 
literatului și ziaristului Rinaldo Jesus 
celebritatea.O delegație ’’nordică’’( 
‘’nordici’’ din roman sunt ’’occidenta-
lii’’) vine să-i ia un interviu, pe consi-
derentul :’’ –Mi-a plăcut corectitudinea 
Dumneavoastră: pe o pagină 
reproduceți recenzia la Palmada, pe 
pagina alăturată răspunsul Dumnea-
voastră. Excelent!’’ Dar miza era una 
politică, după cum apreciază însuși in-
tervievatorul Capone:’’ Răspunsul 
Dumneavoastră este de o fermitate 
neobișnuită în polemica cu parșii. / Nu 
credeți că în ultima vreme, mai ales 
sub noua conducere , parșii adoptă o 
atitudine mai dură față de vecini? Nu 
numai față de dumneavoastră. Cordi-
lezii au fost, de asemenea în presa 
parsă.’’ În răspunsul dat, Rinaldo Je-
sus, alias Pompiliu Marcea, obiectează 
că în 1953 literatura romînă avea deja 
patru scriitori demni de premiul No-
bel: Amintore [Arghezi, n.n.], Broma 
[Blaga, n.n.], Calderon [Călinescu, 
n.n.], Sevilla [Sadoveanu, n.n.]. Pe va-
rii motive au fost respinși, Nobelul fi-
ind atribuit lui Churchill (Angletere), 
autor de Memorii. Vorbiți despre egali-
tate, echitate, dar țările mici, precum 
a noastră, sînt excluse de la festinul 
vieții.’’ …Dar evenimentul care l-a 
consacrat pe Pompiliu Marcea drept un 
cărturar de un activism patriotic apar-
te este legat de apariția vol.IX din Pu-
blicistica lui Eminescu (1980) și de 
intervenția intempestivă din anul ur-
mător a șefului rabin Moses Rosen, la 
Academia Română și la forurile de par-
tid și de stat, ca volumul, cuprinzând 
articole ’’antisemite’, ’’xenofobe’ să 
fie topit. Volumul a apărut toamna, fu-
sese difuzat deja, intrase și în unele 
biblioteci de peste hotare, iar 
intervenția  șefului  mozaic a fost în-

tâmpinată cu fermă justițiaritate  de 
universitarul și literatul român,  aces-
ta demontând punct cu punct învinui-
rile Poetului național.Cunoscut ca pa-
triot de justițiară atitudine, 
neânduplecat la concesii, Pompiliu 
Marcea transferă această calitate no-
torie personajului Rinaldo Jesus, pu-
blicist și literat cu statut profesional 
implicat în realități cultural-literare. 
Acestuia îi recomandă unii conducători 
de reviste să fie ”mai cumpănit” și să 
rezolve ”amiabil” unele litigii de idei 
privind relațiile interetnice vechi de 
mai bine de un secol, din Galapagos, 
între ”havezi ” și ”antihavezi”, atât de 
prezente încât s-a ajuns la retragerea 
unor cărți din biblioteci. Sau, reprodu-
să în extenso, adresa Federației 
Comunităților Havede din Republica 
Galapagos (Cancelaria sacerdotului-
șef) către Președintele Academiei Re-
publicii Socialiste Galapagos, în oc-
tombrie 1980, protestând împotriva 
editării sub această egidă  a vol.IX din 
Operele lui Ermilio Costa, conținând 
”numeroase articole violent antihave-
de” (paralelism foarte transparent  cu 
volumul IX de jurnalistică  din Operele 
lui Eminescu).  Iată felul în care auto-
rul transfigurează în paginile romanu-
lui de atmosferă sud-americană 
realități românești, existând foarte 
multe trimiteri la istoria noastră mai 
veche (asasinarea lui Iorga) sau mai 
nouă (epoca totalitarismului ceaușist)… 
Sub acest fel romanul este o alegorie, 
caci, fiind plasat într-o țară din Ameri-
ca Latină, el vorbește, până la urmă, și 
de realități românești, precum organi-
zarea socială a statului, problema 
democrației, libertatea individului, a 
literaturii (cu reeditările unor scriitori 
“cu probleme”… xenofobe)  și  presei, 
realitățile interetnice, problema evre-
iască... Să amintim că rabinul șef Mo-
ses Rosen, citind articolele ”antisemi-
te” ale lui Eminescu, îl calificase pe 
acesta drept ”fascist, rasist, antise-
mit, dement, pornographic, mincinos, 
huligan și sifilitic” producând un întreg 
scandal, adresându-se Academiei, 
Președinției…. Solidar cu gazetarul Or-
tega, profesorul Rinaldo, asumându-și 
riscul expunerii în chestiune, dorește 
el însuși să ia atitudine,scriind, la 1 
noiembrie 1980, o scrisoare sacerdotu-
lui șef ”Dr. Antonio Rolandes –Perlo 
(ceea ce făcuse și Marcea în privința 
lui Eminescu (…) În scrisoarea sa, pro-
fesorul Rinaldo Jesus ”în calitate de 
universitar și simplu cetățean”, răs-
punde punctual sacerdot ului-șef luând 
apararea filosofului-artist Ermilio…În 
concluzie, îi scrie prof.dr. Rinaldo Je-
sus membru al Uniunii Oamenilor de 
Litere [alias Uniunea Scriitorilor] 
sacerdotului-șef: Reluarea, astăzi, a 
tezei <xenofobiei> lui Ermilio/Emi-
nescu înseamnă aderarea la pozițiile 
liberalilor, ale lui Acecuza și ale epocii 
sociologist-vulgare. Eludarea, ignora-
rea lui Calderon echivalează cu alinie-
rea la poziții antiștiințifice, infamante 
și jignitoare pentru memoria unuia din 
marile spirite ale sfîrșitului de veac 
XIX sud-american.Căci, să nu ne 
înșelăm: indiferent de faptul că Acecu-
za aplauda <xenofobia> poetului, iar 
liberalii și proletcultiștii o detestau, 
rezultatul e același: calomnierea filo-
sofului. Sper că nu  vreți să se revină la 
trecute și triste vremuri.(...) Vă scriu 
toate acestea în cunoștință de cauză…
Evident, Domnia-voastră, avînd atîtea 

procupări în slujba obștei pe care o 
păstoriți, pe de altă parte neavînd o 
pregătire de profil, nu puteți, obiectiv 
vorbind, ști totul. Chiar nici specialiștii 
nu pot emite o asemenea pretenție, 
fără a deveni ridicoli. Căci opera lui 
Emilio este ciclopică și proteică. Toc-
mai de aceea mi-am permis, cu între-
gul respect de care vă încedințez, să 
vă trimit aceste rînduri, în absența 
posibilității de a purta o discuție cu 
dumneavoastră pe alte căi. Quito, 1 
nov. 1980 Prof.dr. Rinaldo Jesus, Mem-
bru al Uniunii Oamenilor de Litere” 
Întâmpinarea dr. Rinaldo Jesus – în ca-
zul de față una, de netăgăduit, alter 
ego al scriitorului – nu este decât relu-
area mutatis mutandis a atitudinii lui 
Pompiliu Marcea în privința contestării 
volumului IX din PUBLCISTICA lui Emi-
nescu, volum apărut in toamna lui 
1980.  Se vede foarte clar cum Pompi-
liu Marcea transpune în roman propria 
lui experiență de viață, lupta lui cura-
tă și dreaptă dusă în apărarea lui Emi-
nescu. Și o face într-un mod temeinic, 
elevat și deopotrivă destul de transpa-
rent pentru cititorul contemporan, 
pentru confrații de breaslă, știindu-se 
caracterul său integru, atitudinea răs-
picată luată în atâtea situații și împre-
jurări sensibile în probleme de litera-
tură, de istorie, critică și estetică 
literară (precum răspunsul amplu dat 
în ”România literară” criticului sovie-
tic care în ”Literaturnaia Gazeta” răs-
tălmăcea spiritul unor scrieri românești 
aparținând fie lui Marin Preda, fie lui 
D. Popescu)…În ultimile pagini ale jur-
nalului său, Rinaldo Jesus, fostul paci-
ent  de la Helios își exprimă către 
”iubiții prieteni”convingerea confra-
ternal că ”omul ființă slabă poate afla 
în el însuși nebănuite resurse de a-și 
înfrânge slăbiciunile și de a prețui mai 
presus de orice ”libertatea”!  Aflase 
de la medicul Flondor explicația pri-
vind ”însănătoșirea” sa: ”organismul 
singur și-a produs anticorpii salvatori. 
Fară acest fond biologic, mai puternic 
decât starea abulică ce mă copleșise, 
orice act volițional, orice logică a 
reflecției erau derizorii. Mai mult: 
acestea din urmă nici nu se puteau 
produce fără fondul biologic. Va urma

ION MARCEA
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86648664

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn serios, pensio-

nar, 65 ani cu locuință la țară 
caut doamnă pentru relație 
serioasă, aspect plăcut, fără 
obligații. 0768089755.

Vând casă bătrâneas-
că, pădure, pământ agri-
col, plantație cu 300 pruni, 
cazan de aramă pură, vase 
pentru prune, vie, butoaie 
pentru țuică, blăni de stejar 
vechi. Preț convenabil. Tel.: 
0760884878.

 Cumpăr 3 capre 
rasa ZANET sau alpină 
franțuzească, corpolente, 
bune de lapte, gestante sau 
în lactație. Preț rezonabil. 
Tel.: 0767686287.

 Domn singur, vârsta 
III, din Petroșani, situație 
materială foarte bună doresc 
să cunosc o doamnă, condiți 
asemănătoare. 

Telefon: 0729050347.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sa-
lariu atractiv, tichete de masă și asi-
guăm specializarea la locul de mun-
că. Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.
 Ofer spre închiriere garaje 

construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 
personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

SchimburiSchimburi
Schimb 4200 mp teren intravi-

lan Baia de Fier cu 1200 mp în Tg-Jiu. 
0734084629.

ComemorăriComemorări

r Pioasă amintire, la îm-
plinirea a doi ani de la trista 
despărțire de bunul nostru văr 
MIHAI VOINESCU.

Dumnezeu să-L odihnească în 
pace!

Liviu și Viorica Preoțescu

dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

SC KRY MC EVENTS SRL, cu sediul în Tg-Jiu, str. Vârful Mândra, nr. 7, 
județ Gorj, anunță publicul interesat că a depus la A.P.M.Gorj documentația 
tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pentru desfășurarea 
activităților cod CAEN 5610 – ”Restaurante” pe amplasamentul din Tg-Jiu, 
Str. 23 August, nr. 65A, județ Gorj.

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76, tel. 0253215384, 
fax 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro.

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai întreNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai între
16 - 29 de ani? 16 - 29 de ani? Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!

Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate 
Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, 
rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm 
colaboratori, 2000 lei /cla-
sa. Telefon:   0751855929; 
secretariatsnm@yahoo.com
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E o seară de primăvară cum n-am mai prins pe-aca-
să de vreo câțiva ani buni și ca să nu mă simt 
chiar singur, stau la masă-n pridvor cu una mi-

că-n… față, dinspre Inoasa bate-o pală de vânt încutro-
pind în strânsoarea-i toată grădina, și curtea cât a mai 
rămas, cu mirosul atât de alb al florilor de corcoduși, 
care-au înnebunit de-adevăratelea și le-au luat-o mult 
înaintea salcâmilor, și ei, din Grind, abia așteaptând să 
ne amețească definitiv, pe-ai de-am mai rămas vii pe la 
porțile de lemn de stejar, și să ne facă să credem în con-
tinuare că viața-i frumoasă și merită… E târziu, mahalaua 
noastră pare căzută-ntr-un somn adânc și binemeritat, ies 
hotărât pe poartă să dau o fugă până-n Răscruci la Brebu, 
un câine, unul singur, mă simte și parcă-ar vrea să mă 
dea-n vileag și să mă trădeze. Mâine-s Blagoveșteniile. 
Demult, c-o seară-nainte de sărbătoarea primăverii, tot 
Răscruciul de la Brebu era lumea noastră, lumea copilăriei 
încă necuprinsă în vreo carte cu desene colorate, încher-
bată între niște coperte atât de groase care să reziste 
timpurilor pe care le-am petrecut atât de repede și aproa-
pe… degeaba.

Ajung, răsuflarea dă să mă convingă că a cam trecut 
destul timp, în Răscruci la Brebu e o liniște de catedrală 
și nu e nimeni. Nu mai e nimeni. Lumea de-odată a dispă-
rut. E doar o amintire. Multe din case-s goale, singure, cu 
obloanele trase și bătute vigilent în cuie, bezna-i deasă și 
neagră până-n capu’ grădinilor, doar că afară, la linie, de 
pe stâlpii de ciment ai primăriei, se revarsă darnic și pe 
bani mulți o lumină galbenă și rece care mângâie fără în-
demn și fără inimă obrazul copilăriei noastre de demult.

Ce hărmălaie era!... Dinspre fântâna lu Jelcu pacă-o 
aud pe doda Lucica amenințându-ne că ne lasă de Paști 
fără ouă de câță, dacă nu-i aducem din Grind o mână din 
ultimii cocoșei, rămași să păzească până la Blagoveștenie 
plotoagele de zăpadă, câte-au răzbit să reziste încă albe 
pe sub salcâmii care și ei încearcă deja să se tragă mai 
spre lume. Mă ia amețeala… Văd de jur-împrejurul mare-
lui Răscruci, întinse pe cergi sau chiar pe gazete, semn de 
mare pricopseală amestecată cu știință de carte, cornete 
și pachețele legate la gură cu fire de lânuri colorate, pline 
cu tot felul de semințe de flori și de grădină, grămăjoare 
prea mici cu bucăți de zahăr ars împistrițat cu mieji de 
nucă date la cuptor, stive de batoane de halviță meșter 
răsucite, felii lungi de pere și prune vinete uscate și dulci 
ca mierea, tarabe așternute mai cu fereală la marginea 
drumului mare pline cu străchini și cu oale cu două mănuși 
și cu joimărițe și cu cuci de pământ gata să cânte, toa-
te aduse cu caru’ de nea Gheorghe-al lu Pricolan de la 
Găleșoaia care dejuga de cu seara la noi, la moșu’ Ștefan 
în bătătură. Și peste tot eram noi, copiii, roșii în obraji 
de oboseala copilăriei, alergând la grămadă după-o minge 
din păr de capră pe care ne-o făcea cu mare meșteșug nea 
Ion al lu Fiță și pentru care-i duceam pe rând, o săptămâ-
nă-ntragă, în pripon la apă sărată, iapă a albă și chioară  
de-atâta bătrânețe câtă se abătuse peste ea și cu care 
venise el de pe frontul de răsărit.

Generația mea, care ne pregăteam fără prea multă 
tragere de inimă ca să fim luați din toamnă la școală – Mir-
cea-al Mitii, Ion al lu Colectoru, Vasile-al lu nea Titu, Ghe-
orghe Lupu, Ică-al Lucichii lu Jelcu, Măria lu Golescan, 
Armina lu nea Ion Tașcău, Ion din Bârzoaia, Leonora lu 
Păcelea, Ion Kirilă Nemțoi și io, poate ultimul pe listă, toți 
aștia eram la mână ălor mai mari cu câțiva ani, de care 
ascultam necondiționat și cărora le eram supuși austrieci 
– Valeriu lu Brebu, Miron al Linii lu Fiță, Vaslie-al lu nea 

Arte Mici în Țara corcodușilor
Gheorghe Toropu și Zamfir, singurul cu care mi-e drag să 
mai stau de vorbă și să răscolim împreună la un pahar de 
vin în vatra amintirilor. Majoritatea-s acum oale și ulcele, 
așternuți pe rând în întunericul beznă care învelea atunci, 
demult, Răscruciul copilăriei noastre pregătit să întâmpi-
ne sărbătoarea Blagoveșteniei. De jur-împrejur mirosea 
cât de tare a floare de corcoduși. Ne pregăteam s-auzim 
cucu. Veniseră berzele. Era bine. Acum e trecut de miezul 
nopții. Dinspre pădure și de pe Dealu-al Mare se-aud ur-
lând șacalii, niște câini străini aduși să ne acomodeze cu 
timpurile astea noi. Bine că le-am apucat…

Dimineața sărbătorii Blagoveșteniei ne-a prins în mers, 
preumblându-ne hotărât și cu inima cuprinsă de bucurie 
pe drumurile Gorjului, spintecând în viteza mașinii aerul 
amirosind de de peste tot a floare de corcoduși. Am trecut 
Jiul și am apucat-o peste dealuri, cu gând s-ajungem la 
timp tocmai la Motru, unde, ca de fiecare dată în ultimii 
ani, are loc Salonul Artelor Mici, ajuns, iată, la a XIV-a 
ediție. Totul a început în anul 2010, când s-au adunat din-
tr-un început peste 200 de lucrări de la 125 de concurenți 
înscriși la premii, toți cu vârsta între 3 și 15 ani. Inițiativa 
i-a aparținut lui Florin Preda Dochinoiu – atunci chiar șef al 
Poliției Motru, astăzi fiind artist plastic profesionist aron-
dat filialei de la… Turnu-Severin. C-așa-i în viață! El crede 
sincer de atât de mulți ani în ceea ce a reușit să facă singur 
într-un oraș care se încăpățânează, urmare vicistitudinilor 
noilor vremi, să  rămână încă pe hartă, încercând cumva 
să se reinventeze. Chiar el o spune: „La Motru, basmele 
vin din risipa de culori și de sunete pure. Doar aici puteți 
vedea îngeri, cu copii premianți păzitori. Imaginea nu tră-
dează, ci poate fi doar înțeleasă!” Fie ca îngerii lui Florin 
Preda Dochinoiu să răzbească și să cucerească definitiv 
orașul Motru, făcând din el o capitală a copilăriei cu cele 
mai multe și mai frumos desenate scrisori de dragoste din 
toată lumea. De-a lungul celor XIV ediții s-au înscris la 
concurs mai bine de 5000 de copii-artiști, cu un număr 
impresionant de lucrări care se apropie de 10000. E un 
lucru extraordinar! Și de fiecare dată, într-un cadru mai 
mult decât festiv, s-au decernat premii – Marele Premiu al 
Artelor Mici, Ordinul Artelor Mici,  Premiile I, II și III, o se-
rie de Mențiuni și mai multe Premii speciale. Juriul a fost 
select, cuprinzând specialiști în domeniul artelor, dintre 
cei mai apropiați de… instituția Salon-ului remarcându-se 
criticul Pavel Șușară: „Crescând ediție cu ediție, salonul 
Arte Mici s-a făcut mare. Zeci, sute sau poate chiar mii de 
copii, cărora li se adaugă mereu alții care vin, neosteniți, 
din urmă, se regăsesc pentru o clipă într-un vis comun 
și într-o speranță unificatoare.(…) Alături de ghidul lor, 
împreună cu care nu au cum să se rătăcească, adică de 
Florin Preda Dochinoiu, acești copii mai fac acum un pas 
înainte, spre ei înșiși, spre sufletul lor în plină înflorire, 
spre frumusețile pe care nu le vor împărtăși decât cu-
noscându-le. Iar Arta, fie ea și Mică, tocmai această ușă 
fermecată, spre ei înșiși, le-o deschide copiilor, aici, în 
Motru, la începutul fiecărei primăveri”. 

Nu e de ici-de colea să ne jucăm de-a copilăria… 
Dalina Bădescu, pictor, istoric și critic de artă, cea care 
prefațează albumul Artelor Mici din acest an, remarcă pe 
bună dreptate: „Dacă în cazul lucrărilor  care au intrat 
deja în codul artei culte departajarea este una relativ 
simplă, având la dispoziție criterii clare, în cazul celor 
rămase în afara ei, la nivelul ludic al creației, judecata 
este una mult mai dificilă, căci fiecare desen este unic 
și funcționează după propriile lui reguli. Iar tocmai acest 
lucru este cel care demonstrează că de fapt arta mică 

este cea autentică, cea care ține de unicitatea fiecăru-
ia dintre noi, o dovadă materială a existenței unei trăiri 
edenice, a unui moment de grație divină, situat în afara 
regulilor, a prejudecăților, a presiunilor și a judecăților 
noastre din afară”. Premianții de anul acesta, la cea de-a 
XIV-a ediție a Salonului de la Motru au fost următorii, cu 
nume și prenume, cu vârsta lor de astăzi și cu locul co-
pilăriei de unde vin – Alexandru Sârbu – Târgu Jiu, 8 ani, 
Polina Budei – Briceni, Republica Moldova, 14 ani,  Iana 
Calciu -  Cahul, RM, 15 ani, Maruca Șorop - Deva, 10 ani, 
Sebastian Aștifeni – Horjești, RM, 3 ani, Maria Alexandra 
Ionele – Motru, 4 ani, Nicolae Lupu – Cahul, RM, 12 ani, 
Bianca Lungu – Hrincești, RM, 9 ani, Evelina Bocancea – 
Căprineni, RM, 9 ani, Filip Vasiescu – Nisa, Franța, 5 ani, 
Anastasia Maria Buga – Motru, 6 ani, Ana Zarîșneac – Ca-
hul, RM, 15 ani, Sofia Harea – Călărași, RM, 10 ani, Ioana 
Ștefania Petrescu – Novaci, 10 ani, Maria Bădescu – Craio-
va, 5 ani, Aron Cioplea-Văduva – Târgu Cărbunești, 6 ani. 
și alte, multe mențiuni și premii speciale pe care le avem 
în vedere și le aducem din acest colț de pagină de ziar 
toate felicitările noastre. Nu vă ascundem faptul că am 
fost nespus de bucuroși când am aflat că premiul FilipArt-
Gallery – Bălăneștii Gorjului a ajuns la… prietena noastră 
Ivona Daju – Târgu Jiu, 5 ani. 

Mă gândesc serios că având o așa zestre de câteva mii 
de desene, urmând ca în anii ce vin numărul lor să crească 
„îngrijorător”, dat fiind faptul că despre Salonul Artelor 
Mici se știe deja în toată lumea, s-ar putea pune serios 
problema înființării celui mai insolit muzeu al Artelor Co-
pilăriei în orașul Motru, altfel un oraș atât de tânăr, dar 
locuit de-acum, fără voia lui, în marea ei majoritate de 
o lume de… pensionari. Primăria a promis un teren situat 
într-o zonă centrală, și dacă părinții, bunicii sau școlile 
de unde vin miile de copii cu lucrări deja inventariate, 
dimpreună cu miile de copii ce vor participa la Salonul 
Artelor Mici în următorii ani, vor depune într-un cont ban-
car al noului muzeu o sumă modică de doar… 100 de euro, 
atunci vom pleca la drum, milionari fiind, și vom găsi sigur 
un arhirect care și-a dorit în copilărie să devină pictor și el 
va fi bucuros să ne deseneze, cu titlu gratuit, cel mai fru-
mos Muzeu al Artelor Mici din sud-estul Europei. Și peste 
ani, vizitatori vor fi cei care astăzi sunt copiii participanți 
la Salon și care vor veni atunci însoțiți, la rândul lor, de 
copii și de nepoți, ca să se regăsească cu emoție pe sime-
zele celui lai mare și mai important Muzeu al Copilăriei, 
instituție  cu sediul și adresa în orașul Motru, România.Mă 
pasc emoții pe care nu le-am cunoscut încă… La Bălănești, 
e seară și te trăznește mirosul florilor de corcoduși, bat 
un cui nou în pereții rămași moștenire de la părinți și agăț 
de el, nu fără o anume nădejde, diploma pe care Filip a 
primit-o anul acesta la salonul Artelor Mici de la Motru, 
gândindu-mă că peste ani, când va vizita împreună cu 
familia Muzeul Copilăriei, pe care tocmai l-am inventat 
împreună cu dumneavoastră, sigur va trece și pe-acasă…

A fost Bunavestire. Și-am auzit cucu cântând…
VASILE VASIESCU
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ROMÂNIA – BELARUS 2-1 (Stanciu 17’, Burcă 19’ / Marozauv 86’)
ROMÂNIA: 12. Radu – 4. Manea, 3. Drăgușin, 15. Burcă, 13. Opruț – 18. R. Marin, 6. 

Băluță (8. Cicâldău, 44), 10. Stanciu-cpt. (14. M. Marin, 77) – 21. Moruțan (17. Dobre, 65), 
7. Alibec (19. Tănase, 77), 20. Man (22. Oct. Popescu, 65). Selecționer: Edward Iordă-
nescu. 

BELARUS: 1. Plotnikov – 7. Bykov, 20. Volkov, 4. Khadarkevich, 22. Malkevich – 17. Ko-
valev, 6. Selyava, 14. Yablonski (21. Klimovich, 65), 9. Ebong – 10. Bakhar (23. Marozau, 
77), 11. Khvaschinski (15. Yuzepchuk, 46). Selecționer: Georgi Kondratiev

CĂTĂLIN PASĂRE         

Naționala de fotbal a 
României a obținut 
șase puncte din me-

ciurile cu Andorra și Belarus. 
Trupa lui Edward Iordănescu 
a trecut cu 2-1 de formația 
lui Georgi Kondratiev, după 
un meci pe care l-a contro-
lat, dar la finalul căruia a 
tremurat. Nicolae Stanciu 
(17) și Andrei Burcă (19) au 
oferit un avantaj consistent 
tricolorilor înainte de pauză, 
iar Denis Alibec a lovit trans-
versala în startul reprizei se-
cunde. Treptat, amfitrionii 
au pierdut din consistență 
la mijlocul terenului și au 
devenit apatici, lucru care 
aproape i-a costat. Morozov 
a redus din diferență în mi-
nutul 86, iar Belarus a presat 
cu toate liniile în prelungiri. 
Din fericire, vizitatorii nu au 
avut puterea să egaleze. Nu 
a fost singura veste bună a 
serii.  În celelalte meciuri 
ale grupei,  Kosovo a remizat 
cu Andorra (1-1), iar  Elveția 
a bătut-o pe Israel (3-0).

Rezultatele le dau și mai 
mare încredere tricolorilor.

,,Nu cred că sunt foarte 
multe de comentat. Ăsta 

A ieșit bine! România a tremurat cu Belarus, 
dar a luat avans față de Kosovo și Israel

era obiectivul nostru: șase 
puncte din cele două me-
ciuri. L-am îndeplinit. Poa-
te nu suntem încă unde ne 
dorim ca exprimare în joc, 
dar ceea ce s-a întâmplat, 
în special în aceste opt-nouă 
zile și din septembrie încoa-
ce, mă bucură foarte mult. 
Poate din afară nu se pune 
mult accent, dar pentru 
noi era important să creăm 
acest grup și să vină și rezul-
tatele”, a declarat Nicușor 
Stanciu.

,,Ne-am îndeplinit obiec-
tivul. Am controlat trei re-
prize autoritar (n.r. cele 
două cu Andorra și prima 
cu Belarus), iar acum a ve-
nit repriza asta în care le-
am dat șansa adversarilor 
să pună presiune pe noi, să 
aibă ocazii. Sper să nu se mai 
întâmple asta pentru că tră-
im cu emoții și nu e normal. 
Tratăm fiecare adversar la 
fel, așa a fost și cu Andorra. 
Trebuie să fim mai pragma-
tici, să nu mai fim relaxați”, 
a adăugat Andrei Burcă.

,,Ne bucurăm că am 
câștigat acest meci, chiar 
dacă repriza a doua a fost 
foarte slabă. Important e că 
am reușit să câștigăm. Dacă 

făceam 3-0, era meciul gata. 
Ne-am retras un pic, am fă-
cut 2-0 și am crezut că este 
meciul gata. Important e că 
am luat șase puncte. Spe-
răm că venim la următoarea 
convocare mai ambițioși. În 
România nimeni nu are în-
credere în noi. Trebuie să 
le arătăm că greșesc. Sunt 

mulțumit că am luat șase 
puncte. Le mulțumim supor-
terilor că au fost alături de 
noi. Sperăm să jucăm mult 
mai bine. Nu e presiune, noi 
venim să jucăm aici pentru 
țară. Nu venim să facem act 
de prezență”, a precizat 
Denis Alibec. Fanii au fost 
și pe placul selecționerului 
Edward Iordănescu, care nu 
a apreciat însă capacitatea 
echipei sale de a gestiona 
avantajul. ,,Felicit echipa 
şi mulţumesc publicului, 
echipa a obţinut ce ne-am 
propus, şase puncte. Jocul, 
dacă analizăm, a fost supe-
rior rezultatului. Am avut o 

primă repriză foarte bună, 
în a doua am avut bară. Din 
păcate nu ştim să omorâm 
jocul, nu am reuşit să facem 
3-0. Dacă reuşim să fim mai 
pragmatici, mai decişi, mă 
declar fericit. Sută la sută 
aceste rezultate dau încre-
dere, ne hrănim cu ele, dau 
curaj. Uitaţi-vă şi Andorra 
ce a făcut cu Kosovo. Dacă 
noi făceam egal cu Andorra 
acasă, probabil eram linşaţi. 
Nu mai sunt echipe mici, 
trebuie să fim conştienţi 
de asta. Dacă vrem să mer-
gem la European, trebuie să 
strângem rândurile”, a spus 
Iordănescu.
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CĂTĂLIN PASĂRE                                    

CSM Târgu Jiu vrea să facă încă un pas 
spre salvarea directă. Formația gorjeană 
primește vizita echipei lui Gheorghe Ta-

dici, HC Zalău. 11 puncte le despart pe cele două 
în clasamentul Ligii Florilor. Gorjencele ocupă 
locul 10, iar trupa din Sălaj este pe 12. Tocmai 
situația în care se află vizitatoarele îl pune în gar-
dă pe antrenorul Liviu Andrieș, care vrea să facă 
uitată și prestația de la Cisnădie.

,,Ele vin aici cu cuțitul la os, e foarte mult 
timp de când nu au mai fost în această situație. 
Vor veni foarte motivate, dar noi trebuie să ne 
vedem de ceea ce avem de făcut. Ținând cont 
de joc și ultimele rezultate, dar și de faptul că 
evoluăm acasă, noi am părea favoriți, dar în Liga 
Florilor orice este posibil, așa că meciul trebuie 
tratat cu seriozitate. Trebuie să ne facem jocul. 
La Cisnădie am avut un derapaj, chiar dacă am 
avut circumstanțe atenuante. Trebuie să ne reve-
nim”, a declarat antrenorul gorjean.

Andrieș are, în continuare, probleme de lot îna-
inte de partida din această seară. Angela Pușcaș, 
Ira Zinatullina, Ana Ciolan și Bianca Chiriță nu au 
făcut  deplasarea la Cisnădie. 

Doar două dintre fete au șanse să joace cu 
Zalău. Antrenorul gorjean așteaptă cu nerăbdare 
duelul cu Gheorghe Tadici, despre care spune că 
este unul dintre cei mai valoroși tehnicieni ro-
mâni. 

Tocmai de aceea, un succes ar fi unul de pre-
stigiu pentru principalul de la CSM.

,,Toate meciurile sunt importante pentru noi 
și eu îmi doresc să abordăm orice joc cu gândul la 
victorie. Vrem să creștem și să ne perfecționăm în 

Andrieș avertizează: ,,Vor veni foarte 
motivate, sunt cu cuțitul la os!”

ceea ce facem. De aceea, ne și antrenăm zi de zi. 
În tur, Zalăul ne-a bătut la 3 goluri și pot să spun 
că îmi doresc revanșa. Întâlnim o formație cu un 
antrenor ale cărui performanțe le știe toată lu-
mea: Gheorghe Tadici. Unii contestă acest lucru, 
eu sunt unul dintre susținătorii dumnealui pentru 
tot ceea ce a făcut pentru handbalul feminin în 
România. Sunt rezultate ce nu pot fi șterse, iar 
pentru mine reprezintă un model. E clar că fiind 

un model, îmi doresc să câștig acest meci împo-
triva dumnealui. Avem în continuare probleme 
din punct de vedere al lotului, sper eu, ca la ora 
jocului, din cele patru absențe, măcar două să 
revină”, a adăugat Andrieș.

CSM Târgu Jiu – HC Zalău începe la ora 18.00. 
După meciul cu trupa din Sălaj urmează o nouă 
pauză competițională. Gorjencele vor reveni pe 
parchet pe 20 aprilie.


